1

Дело № 5-64-2/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

п. Нижнегорский

13 января 2021 года

Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Гноевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

Гусельников Р.Ю., паспортные данные, гражданина РФ, работающего руководителем наименование организации зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 193/20.25 от дата, Гусельников Р.Ю., будучи привлеченным к административной ответственности, как председатель наименование организации, постановлением  по делу об административном правонарушении № 194 от дата за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в размере сумма, вступившим в законную в законную силу дата, не уплатил административный штраф в сумме сумма, в срок, предусмотренный ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Определением от дата дело было принято к производству и назначено судебное заседание на дата в 10 час.

дата Гусельников Р.Ю. в судебное заседание не явился, и не сообщил причину неявки, хотя надлежащим образом был извещен о дне и времени слушания дела.

В телефонном режиме Гусельников Р.Ю. сообщил, что находится на работе, явиться не может, вину не признал.

Определением от дата судебное заседание в связи с неявкой было отложено на дата в 09 час.

дата Гусельников Р.Ю. в судебное заседание не явился, хотя надлежащим образом был извещен о дне и времени слушания дела, по адресу регистрации места жительства, указанного в процессуальных документах составленных должностным лицом. Сведений об ином месте проживания материалы дела не содержат и в судебном заседании не установлено.

Гусельниковым Р.Ю. письменных заявлений о необходимости его извещения по иному адресу на день рассмотрения дела не представлено.

Надлежащее извещение Гусельникова Р.Ю. подтверждается отчетами об отслеживании отправления с почтовым идентификатором.

В телефонном режиме Гусельников Р.Ю. пояснил, что находится на работе в адрес явиться в судебное заседание не может, вину не признает.

Согласно Правилам оказания услуг почтовой связи, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 234 от дата, вручение регистрируемых почтовых отправлений осуществляется при предъявлении документов, удостоверяющих личность.

В силу пункта 6 Постановления Пленума Верховного суда РФ № 5 от дата «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Порядка приема и вручения внутренних регистрируемых почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата № 98-п.

В случае неявки для рассмотрения дела лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, извещенного о месте и времени судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствии, дело может быть рассмотрено в его отсутствие.

В силу ч. 3 ст. 25.1 КоАП РФ присутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, при рассмотрении дела об административном правонарушении, влекущем административный арест, во всех случаях является необходимым.

Согласно позиции Конституционного Суда Российской Федерации, высказанной в определениях от дата № 1125-О, от дата № 1902-О, ч. 3 ст. 25.1 КоАП РФ создает для лица дополнительную гарантию полноценной реализации права на защиту при привлечении к ответственности за такие административные правонарушения, за которые предусмотрена возможность применения к нарушителю наиболее ограничительных по своему характеру мер административной ответственности.

Таким образом, принимая во внимание сокращенный срок рассмотрения дел об административных правонарушениях, совершение которых влечет административный арест, судья вправе приступить к рассмотрению дела по существу при совокупности следующих условий:

- лицо не явилось либо не было доставлено в судебное заседание;

- санкция статьи (части статьи) КоАП РФ, на основании которой возбуждено дело об административном правонарушении, предусматривает помимо административного ареста возможность назначения иного вида административного наказания;

- фактические обстоятельства дела не исключают возможности назначения административного наказания, не связанного с содержанием нарушителя в условиях изоляции от общества.

При этом судам надлежит учитывать, что по делу, рассматриваемому в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, последнему не может быть назначено административное наказание в виде административного ареста.

Суд также учитывает, что у Гусельников Р.Ю. было достаточно времени на реализацию права пригласить защитника, ознакомиться с материалами дела или же заявить ходатайства, данным правом он не воспользовался, заявлений о привлечении к участию в деле защитника не направлял.

В связи с чем, суд считает, что поведение и действия Гусельникова Р.Ю. направлены на умышленную волокиту и затягивание сроков рассмотрения дела.

При этом суд принимает во внимание так же то, что сроки давности привлечения к административной ответственности по данному делу истекают дата, поэтому отложение судебного заседания может повлечь за собой прекращение производства по делу в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, что недопустимо в силу принципа неотвратимости административной ответственности, предполагающего, что установление и применение административной ответственности должны обеспечивать наказание всех лиц, совершивших административные правонарушения.

Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется, фактические обстоятельства дела не исключают возможности назначения административного наказания, не связанного с содержанием нарушителя в условиях изоляции от общества. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Гусельникова Р.Ю. в судебном заседании, что не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.

Письменных ходатайств об отложении рассмотрения дела Гусельниковым Р.Ю.  на день рассмотрения дела не заявлено.

Вина Гусельникова Р.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом № 193/20.25 об административном правонарушении от дата;

- информацией о неисполнении должностным лицом обязанности по уплате штрафа от дата;

- извещением от дата № 02-19/013301;

- постановлением начальника МИФНС России № 9 по адрес  по делу об административном правонарушении № 194 от дата с отметкой о вступлении его в законную силу дата, согласно резолютивной части которого Гусельникову Р.Ю. разъяснены требования ст. 32.2 ч.1 КоАП.

Постановлением начальника МИФНС России № 9 по адрес  по делу об административном правонарушении № 194 от дата председатель наименование организации Гусельников Р.Ю., признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере сумма

Постановление в установленный законом срок не обжаловалось и вступило в законную силу дата
Гусельниковым Р.Ю. в судебное заседание доказательства иного не представлено.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Указанное требование закона Гусельников Р.Ю. не выполнил, доказательств оплаты штрафа в срок в судебном заседании не установлено и Гусельниковым Р.Ю. не представлено.

 С учетом изложенного суд квалифицирует действия Гусельникова Р.Ю. по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.

При назначении административного наказания Гусельникову Р.Ю. суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.

Избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также учитывается, что по делу, рассматриваемому в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, последнему не может быть назначено административное наказание в виде административного ареста, поэтому для достижения цели наказания Гусельникова Р.Ю. необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 20.25, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

                                              ПОСТАНОВИЛ:

Гусельникова Р.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 10 000 руб.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ....

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Оригинал платежного документа об оплате штрафа предоставить в суд.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

Мировой судья

                                     А.И. Гноевой